
 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 03/03/2022 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2022/2024           

 

Premesso che: 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, artt. 234 e seguenti prevede che la revisione economica – 

finanziaria della gestione nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti sia affidata a un 

solo revisore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri; 

- con propria deliberazione consiliare n. 12 del 27.03.2019, veniva nominato quale Revisore 

dei Conti di questo Comune, per il periodo dal 01.04.2019 – 31.03.2022, la Dott.ssa CINOTTO 

Ilaria con studio in Cuorgnè, via Torino n. 64; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina di un nuovo Revisore entro la data in 

cui la precedente carica giunge a naturale scadenza; 

Ricordato: 

- che le modalità di scelta del revisore sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del Decreto 

Legge 13 agosto 2011 n.138, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti 

Locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, 

nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 è stato adottato 

Regolamento di attuazione dell’articolo 16 comma 25 D. L. 138/2011 sopraccitato recante le 

specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- che il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il 

contenuto dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, 

all'articolo 5 ha stabilito che una volta completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero 

avrebbe reso noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, la data di effettivo 

avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico e che tale avviso è 

stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 ed ha fissato al 10 dicembre la 



data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali previsto dal 

Decreto Legge n. 138 del 2011. 

Considerato che: 

- con nota prot. n. 525 in data 04.02.2022 questo Comune, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

cui al D.M. n.23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino, la 

scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione economico-finanziaria; 

- con nota n. 22863/22/W del 08.02.2022, protocollata in data 08.02.2022 al n. 617, la Prefettura 

di Torino ha comunicato le procedure di estrazione fissate per le ore 9,00 del giorno 11.02.2022; 

- con nota n. 25344/22/W del 11.02.2022, protocollata in data 14.02.2022 al n. 676, la Prefettura 

di Torino ha trasmesso il verbale di estrazione dei componenti dell’organo di revisione dal quale 

risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1° - CORREZZOLA Maria – designato per la nomina; 

2° - FERRARIS Paolo – per eventuale rinuncia o impedimento; 

3° - STRAMBIO Maria Laura – per eventuale rinuncia o impedimento; 

- con nota n. 688 del 15.02.2022 il Comune ha provveduto ad inviare al primo estratto, D.ssa 

CORREZZOLA Maria, la comunicazione del contenuto della 25344/22/W del 11.02.2022 della 

Prefettura di Torino; 

- con comunicazione elettronica, pervenuta in data 03.03.2022, Prot. n. 1051, la D.ssa 

CORREZZOLA Maria ha comunicato la propria accettazione all’incarico di revisore del Comune di 

Casalborgone e rilasciato contestuale dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità 

previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n.23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.), del 

rispetto del limite degli incarichi di cui all’art. 238 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto che ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. 

n.23/2012 il Consiglio comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti previa verifica 

di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti 

dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia; 

Visto altresì che relativamente al compenso dei revisori l'art. 241 del T.U.E.L.: 

- al comma 1 stabilisce che con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto con il 

Ministero del Tesoro) sono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, 

da aggiornarsi triennalmente, in relazione alla classe demografica dell'ente; 

- al comma 6 bis afferma che “l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto 

e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 

50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi” 

 



- al comma 7, prevede che “l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la 

stessa delibera di nomina”; 

Considerato l’autorevole parere della Corte dei Conti, Sezione Autonomie n. 

16/SEZAUT/2017/QMIG, che attesta l’assenza di una previsione legislativa indicante l’esistenza di 

un tetto minimo al compenso dei revisori dei Conti e rammenta che ai sensi dell’art. 2233, comma 

2 del cod. civ. nei rapporti d’opera intellettuale si prevede che “in ogni caso la misura del 

compenso dev’essere adeguata all’importanza dell’opera ed al decoro della professione”; 

Considerato altresì l’autorevole parere della Corte dei Conti, Sezione Lombardia n. 329/2015, 

che stabilisce che il rimborso spetta per le spese effettivamente sostenute”; 

Visto inoltre l’art. 77 bis, comma 13, del d.l. 112/2008 convertito in legge 133/2008 che 

stabilisce “al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, il 

rimborso per le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni chilometro, pari a un 

quinto del costo di un litro di benzina”; 

Considerato pertanto opportuno, alla luce di tutto quanto riportato, prendere a riferimento, 

come compenso base annuo lordo, quello deliberato in occasione della precedente nomina del 

Revisore adeguato ai sensi del Decreto 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno. 

Ritenuto di conseguenza individuare l’indennità spettante al nuovo Revisore nella somma lorda 

presunta di € 3.100,00 comprensiva di contributo previdenziale obbligatorio e, in analogia a quanto 

stabilito dall’art. 77 bis sopra menzionato, di un rimborso per spese viaggio effettivamente 

sostenute, in ragione di un quinto del costo della benzina per ogni chilometro percorso; 

Considerato che ai sensi dell’art. 234, comma 3, del d.lgs. 267/2000 si stabilisce che “nei 

comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle comunita' 

montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio 

comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”. 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente provvedimento, 

a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Sindaco CAVALLERO Francesco    

 



DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di costituire 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

- di nominare la d.ssa CORREZZOLA MARIA con studio in Trino (VC), Piazza Martiri della Libertà n. 

9, quale Revisore dei Conti del Comune di Casalborgone per il triennio 2022/2024 e precisamente 

dal 01/04/2022 – 31/03/2025; 

 

- di corrispondere al Revisore dei Conti, per il triennio 2022/2024, un compenso annuo lordo 

presunto pari a euro 3.100,00 comprensivo di contributo previdenziale obbligatorio e di spese di 

viaggio effettivamente sostenute, in ragione di un quinto del costo della benzina per ogni 

chilometro percorso; 

 

- di demandare al responsabile del servizio economico-finanziario l’adozione di tutti gli atti 

gestionali conseguenti. 

 

Il responsabile del servizio amministrativo finanziario 

BERTOTTO dott. Livio 

 

 
 
 
 


